
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100100024

24

Nº 187, sexta-feira, 1 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.232-GR/IFAM, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, no exercício do cargo de REITORA do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.209-GR/IFAM, de
24/09/2021, publicada no Diário Oficial da União - DOU Nº 183, de 27/09/2021, Seção 2,
pág. 20, e; CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 149/2021-PPGI/REITORIA ,
de 29/09/2021, resolve:

Designar, a partir de 1º/10/2021, a servidora FLÁVIA CAMILA SCHIMPL -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3064557, para
exercer a Função Gratificada de Coordenadora Geral de Pesquisa da Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica - PPGI, código FG-02.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

PORTARIA Nº 1.231-GR/IFAM, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, no exercício do cargo de REITORA do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.209-GR/IFAM, de
24/09/2021, publicada no Diário Oficial da União - DOU Nº 183, de 27/09/2021, Seção 2,
pág. 20, e; CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 149/2021-PPGI/REITORIA ,
de 29/09/2021, resolve:

Dispensar, a partir de 1º/10/2021, a servidora RAYZA LIMA DE ARAÚJO -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2114091, da Função
Gratificada de Coordenadora Geral de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação
e Inovação Tecnológica - PPGI, código FG-02.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

CAMPUS COARI
PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 390 - GR/IFAM, de 12 de
março de 2021, resolve:

Nº 152. I. Dispensar a partir de 01/10/2021, o servidor MARCOS CIONE FERNANDES DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT,
Matrícula SIAPE nº 3061825, da função de Coordenador de Extensão do IFAM campus Coari,
Código: FG - 02.

II. Dispensar a partir de 01/10/2021 o referido servidor da função cumulativa da
Coordenação de Estágio Supervisionado (sem função gratificada) do IFAM campus Coari.

III. AGRADECER os relevantes serviços prestados pelo servidor no período em
que esteve respondendo pelas referidas Coordenações.

Nº 153. I. Designar a partir de 01/10/2021, o servidor FRANCISCO JÂNIO CORTEZÃO BARROS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1844152, para
responder pela função de Coordenador de Extensão do IFAM campus Coari, Código: FG -
02.

II. Designar a partir de 01/10/2021, o referido servidor para responder
cumulativamente pela Coordenação de Estágio Supervisionado (sem função gratificada) do
IFAM campus Coari.

Nº 154. I. Dispensar, a partir de 01/10/2021, a servidora FRANCIONE LARANJEIRA DANTAS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2299954, da função
de Coordenadora de Gestão de Pessoas do IFAM campus Coari, Código: FG - 02.

II. Agradecer os relevantes serviços prestados pela servidora no período em que
esteve respondendo pela referida Coordenação.

Nº 155. Designar, a partir de 01/10/2021, a servidora FRANCIELE DE SOUZA CAST R O,
ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2115591, para responder pela
função de Coordenadora de Gestão de Pessoas do IFAM campus Coari, Código: FG - 02.

Nº 156. I. Dispensar, a partir de 01/10/2021, o servidor THIAGO SAYMON ALVES DE FREITAS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1692076, da função
de Coordenador de Registro Acadêmico do IFAM campus Coari, Código: FG - 02.

II. Agradecer os relevantes serviços prestados pelo servidor no período em que
esteve respondendo pela referida Coordenação.

Nº 157. I. Designar, a partir de 01/10/2021, a servidora FRANCIONE LARANJEIRA DANTAS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2299954, para
responder pela função de Coordenadora de Registro Acadêmico do IFAM campus Coari,
Código: FG - 02.

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem
necessárias.

ELDER MORIZ CORREA

CAMPUS EIRUNEPÉ
PORTARIA Nº 115, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13
de julho de 2020, publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;
Considerando a Portaria nº 1.201 - GR/IFAM, de 23/09/2021, que concede afastamento
integral, pelo período de 1º/10/2021 a 26/08/2025, ao servidor WILLIAM VIEIRA DE LIMA,
para participar do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Informática na Educação;
Considerando o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas,
resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO

PORTARIA Nº 3.274, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.005751/2021-91, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a contar do dia 01/10/2021, o servidor FABIO
PEIXOTO BASTOS BALDAIA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2777247, da função de Chefe do Departamento
Acadêmico de Sociologia, Pedagogia e Psicologia do campus Salvador, código FG-02, para
a qual foi designado através da Portaria nº 2.984, de 20/09/2019, publicada no Diário
Oficial da União de 26/09/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 3.275, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.005751/2021-91, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ROBERTO DA CRUZ MELO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2357000,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Sociologia, Pedagogia e Psicologia do
campus Salvador, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 3.376, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23720.000787/2021-12, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MONCK CHARLES NUNES DE ALBUQUERQUE,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 3074421, para exercer a função de Coordenador do Curso de Informática do
campus Seabra, código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 3.375, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado no
Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.373, de
18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em vista o teor do
Processo Administrativo nº 23720.000786/2021-78, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a contar do dia 25/09/2021, a servidora MARIA ALICE
OLIVEIRA COSTA LEAL, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2161528, da função de Coordenadora do Curso de Informática
do campus Seabra, código FCC-01, para a qual foi designada através da Portaria nº 1.484, de
28/04/2021, publicada no Diário Oficial da União de 10/05/2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

I - Dispensar, a partir de 30/09/2021, o servidor WILLIAM VIEIRA DE LIMA -
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2100204, da Função
Comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Informática do
IFAM/Campus Eirunepé, código FCC.

II - Agradecer ao referido servidor pelo bom trabalho desenvolvido no período
que esteve à frente da coordenação, que contribuiu de forma significativa para o
crescimento da Instituição.

DIRCEU DA SILVA DACIO

PORTARIA Nº 116, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13
de julho de 2020, publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;
Considerando o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas;
Considerando o Memorando Eletrônico nº 57/2021 - DEPE/CEIRU, de 28/09/2021, resolve:

Designar, a partir de 1º/10/2021, o servidor JOILSON SILVA PORTO - Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1999147, para exercer a Função
Comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Informática do
IFAM/Campus Eirunepé, código FCC.

DIRCEU DA SILVA DACIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de
acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 789 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnicos Administrativos em Educação, conforme
Edital de Abertura nº 65, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 71/2019 em 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 76/2019 em 13 de junho de 2019. Retificado pelo Edital n° 89/2019,
homologado através do Edital de Homologação n° 148, de 27 de dezembro de 2019, publicado no D.O.U. de 30 de dezembro de 2019, o candidato abaixo:

. Ord Nome Cargo Classe Nível Padrão Campus Vaga Processo

. 1 Julia Cerqueira Morais Técnico em Audiovisual D I 1 Uruçuca 0805986 23335.251467.2020-91

Art. 2º - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Nº 790 - Tornar sem efeito, cautelarmente, a nomeação da candidata DÉBORA ARAÚJO LEAL para o cargo de Pedagogo do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Baiano, realizada através da Portaria de Pessoal nº 703, de 01/09/2021, publicada no D.O.U. de 02/09/2021, seção 2, página 21.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-01T02:04:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




